

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartki i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
na pocztach 2 marki
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego porysunku

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi: Płacyki i Goroza
Jutrzo: Makymilianka bisk.

Poznań, Czwartek 11 Października 1877.

EKSPEDYCA
w drukarni J. Leitgebra,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawane należy franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie mieszczą.

Wschód słońca 6.18, zach. 6.15.
Długość dnia 10 god. 36 min.

Poznań, 10. października.

— * W sprawie Towarzystwa przemysłowych. — II — Żeśmy w naszym numerze sio-
dzienim uderzyli na płytkość poglądów i presteraż-
liche ogólników, które tylko w sprawy poważne
balanowało wprowadzając, świadczą sąsiedni artykuł
zamieszczony w tej samej materii w ostatnim
„Dzienniku”, zakończony literackim hucbotem:

„O! co jest?”
„A co jest?”

„Działać, — działać, póki para i czas!”
Wiele nie wie, ale jak? Utopić i konfuzyo-
nisi „Ruchu” tak utrudni konkurencja wesołemu
korespondentowi „Dziennika”, że tylko ekscen-
trazną oryginalnością mógł się wywinąć z miłego
obowiązków „dorzucenia ogiełka do wspólnej budowy”,
jak sam określa swe skromne zadanie.

— „O! uderzyć do pań naszych —
radzi widocznie pod wpływem wesołego humoru,
ale nie w związku na „ogiełka”, — a... nie-
chybnie spowodują największy udział mieszczan
płci męskiej w stowarzyszeniach!” Szkodą wielką,
że nie ma Poznań pisma lustrowanego, bo artykuł
ten nakreślony rysunkiem nabrałby wielkiej
popularności — po kawiarach.

Porównajmy podobne artykuły tym, co się
chciał bawić, a z naszej strony będziemy się starałi
przedstawić tam towarzystwa, jako rzeczy-
wiste jest.

Wzrost ich wzłączył od Niemców. W Niem-
cach na zakładanie towarzystw przemysłowych
odczuwały dwa czynniki: polityczny i ekono-
miczny. Udziałem szerokim masom ludu równych
praw obywatelskich, rozwijanie się przemysłu i
handlu pod wpływem związku celowego, pobudzało
myślących obywateli do tego, aby liczyć stan
przemysłowy, którego widnokrąg przed 1848 stał
co po za warstwą wychodźców, podnieść pod wzglę-
dem umysłowym i moralnym. Wykłady o sprawa-
ch po części właśnie nieprzemysłowych, kon-
certa, deklamacje, czytelnice, biblioteki, wspólne
zabawy, były używane jako środki do celu. Nie-
zabawnie mały procent członków szuka po dziś
dzień nabycia lub uzupełnienia przez towarzystwa
tych wiadomości, które przemysłowcy i kupcowi
są niezbędnie potrzebne do zawodu, jaki wypisania
się, rachunków, rysunku. Komu to było potrzebne,
ten wynosił te wiadomości albo ze szkoły, z pra-
kiki w warsztacie, w fabryce, albo nabyciał ich
sam na drodze prywatnej. Na oświecką, na sa-
mą w ową starą się towarzystwa niemieckie
odczuwały; przemysł i jest u nich rzeczą dru-
gorderną, bo rozwój jego zupełnie na innych czyn-
nikach musi się opierać i rzeczywiście się opiera.
Nikomu się w Niemczech nie śniło, by przemysł
rozbudzać towarzystwami przemysłowemu jeżeli te
sprawy wprowadzone do towarzystw przemysłow-
wych, to głównie z pobudek socjalnych, a
więc znowu politycznych. W tym zaś ważnym
punkcie nie ludzą się niemieckie towarzystwa, ja-
koby swemi siłami zdolały poddać zadaniu.
Wieceorne szkoły ziemiecznie są u nich więcej
przedmiotem dyskusyj, aniżeli organiza-
cyi i wsząd dopominają się Niemcy, ażby wła-
dza krajowa lub gmina wzięła w swe ręce szkół
tychże urządzenia.

Nadmienić wypada, że towarzystwa te istniały
długo tylko w większych centrach fabrycznych,
po mniejszych zakładach się rozszerzały i twarzą
dopiero od czasu walki kulturalnej, gdy stron-
stwa polityczne zaczęły w nich szukać punktów
operacji politycznych.

Wzór niemiecki przeniesiliśmy na nasze sto-
sunki i szukamy w towarzystwach dwóch
rzeczy: podniesienia moralnego, umysłowego i
poproszenia dobrobytu naszego ziemiecznie. Nie
prawda jest, ażby u nas „tylko o chłopie pa-
miantano” a o mieszczaństwie się nie troszczono,
jak pisał niekiedy dla tego, że im to właśnie

potrzeba do ich wywodów stylizowanych. O
„chłopie” mało mówiono, przez długie lata było
Kółka rolniczych tylko 12, podczas gdy przez
kilkę lat po roku 1863, rzec można, jednym
hasłem prace społecznych u inteligencji tak wię-
kszej jak miejskiej były Towarzystwa przemysłow-
we. Wytwary urządzane przed 10 laty w Po-
znanu zdają wazy cała Księstwo, do najstarszego
Towarzystwa poznańskiego zapisywało się słabota
bardzo licznie z całego Księstwa, wnosila zna-
czna składki, zapisywało legaty, zgromażała z wy-
kładkami; w wielu Towarzystwach na prowincyi
stawała na czele lub należała do dyrekcji. I to
wszystko nazywa się: „do niedawnych czasów
tylko o chłopie pamiętano”. Ponadto, którzy
nie piszą o Towarzystwach, tak są zakochani
w swych artykułach i tak zajęcia prawiensom
sobie nawzajem komplementów, że im się dawić
nie można, iż nie mają czasu obejrzeć się po
siebie, co się rzeczywiście już dzieło. Myślano,
pisano i zajmowano się Towarzystwami; spółe-
cznie usza robiła, co mogła. I jeżeli dać po
latach hilkunastu widzimy wyższość, że Towarzy-
stwa te są w większej części miast, gdzie istniały,
jakie wykazy wypalone, że one nie przyczyniały
się do podniesienia przemysłu, to prosty roz-
sąd nakazuje nam rozpatrywać się: jakie pozosta-
dany siły do utrzymania Towarzystw i czy przez
nie można w ogólny podnieść przemysł? Warto
o tem myśleć, widząc, że wstawiając się, osam-
po tuż ustawianych, które są nie zaprzeczone,
nie widzą żadnych skutków.

W zakresie środków, przy pomocy których
chłojniści oddziaływały na mieszczaństwo zawsze
w dwóch: moralno-umysłowym i materialnym kie-
runku, wagałiśmy: wykłady publiczne, pogad-
anki, czytelnice, biblioteki, szkółki wieczorne, wy-
stawy przemysłowe; dalej balet, teatru amators-
kie, majówki, gry, — w końcu zjazdy. Doświad-
czenie pokazało, że tylko w większych miastach
stało na te środki. Rozwijają się Towarzystwa
dość pomyślnie w większych miastach, jak w Po-
znanu, Sremie, Kościanach, Inowrocławu, Ostro-
wie, ale zapominać nie należy, że prócz Pozna-
nia zawiądującej rozwój swój prawie wyłącznie
gorliwosci osób pojedynczych. Po r. 1870 mie-
sliście przeszło 60 Towarzystw, ale przeszło po-
łowa z nich podziła marny żywot, bo środki stały
tylko na papierze, w ustawach. Były Towarzy-
stwa, które prócz balów i majówek, nie okazały
żadnego innego ruchu. Były i takie, które na
pierwszem zebraniu urządzałem zakochany swoją
historją. W pierwszym przypadku mamy na myśli
Szarnotek w drugim Kozłowa. Na dobrych
chęciach nigdzie nie zhywało, ale sił braknie.
Same przez się byłyby one zwolna posnęły i
walka kulturalna przyspieszyła tylko ich upadek.
O Towarzystwach przemysłowych nie prawie
teraz nie słychać. Raz umyślny zostały prawie
winnę w inną stronę, drugi raz niezszczęście i nie-
opatrznie rozbicie się wyższych warstw na dwa
obozy, rozdzieliły siły — owe *viribus unitis*, które
włączeniu nie wystarczały, a cóż dopiero w po-
zidzie. Na nie się nie zda apelować do gorliwo-
ści księży, lekarzów i innej inteligencji po mi-
astach, gdzie jest, bo Towarzystwa, jeżeli mają
istnieć i działać, potrzebują więcej, aniżeli im-
ta inteligencja dać może. Ta ustawiczna apela-
cja, do której się niekiedy korespondenci ucie-
kają, jest próżnym łudzeniem się. Apeluemy
przez jak 15 blisko, a mimo to rzeczy się nie
zmieniają.

Uświawiam, żeby w towarzystwach rozbudzić
życie, mogły być podejmowane głównie środkami
mającymi wartość zabiegą na celu. Po za zabawą
członkowie znajdował mało, albo nie w towarzy-
stwach. Tu wykłady nie odbywały się wcale, tam
nie regularnie, indziej nie zawsze odpowiednio
nie budziły interesu; w czytelnich, gdzie były, scho-
dziły się barzo małochoć osób, dla większej czę-

ści członków było chodzą do czytelnicy strata
czasu i to poniekać szkodliwe. Stan biblioteczny
jest we wszystkich naszych towarzystwach barzo
smutny; składają się one głównie z darowizn, w
kaszach było dla nich zawsze mało pieniędzy. Na
tych bibliotekach poznańskich najlepiej, jak towarzy-
stwa nasze skutkiem tego, że na swe siły za sze-
roki sobie zadanie stawiały, zaniedbywały rzeczy
najważniejsze, na które się stać mogło. Do tego
przedmiotu powrócimy jeszcze w przyszłym nu-
merze.

Połączenie dwóch celów naraz: zabawy i moral-
no-umysłowego jako te materialnego podnosze-
nia mieszczaństwa, niezdaje się w naszych to-
warzystwach pogodzić, było nawet pod niejednym
względem szkodliwe. Coraz większa konkurencja
z niemieckim przemysłem, miejscami słaby roz-
wój, a miejscami widoczny upadek naszych rzem-
ieł, musiały uprzytomnić wszystkim, że na
nie się nie zdadzą zabawy, jeżeli ziemiecznie nasi
będą materialnie po miastach upadali. Ale my-
śmy nigdy tych dwóch kierunków w towarzystwach
naszych jasno nie rozdzieliłi, owsem dziennikar-
stwo i opinia publiczna tak je z sobą mieszały, że
utwarło się przekonanie, iż kaźnia zabawa naszych
towarzystw stoi w ścisłym związku z interesem
naszemu przemysłu. Bawi się towarzystwo, a więc
jest ruch myślowy naszymi — jaki, w to nie wcho-
dziło. Nie chodziło o zebranie, kotarzycę nie-
miesz na próżnym gadaniną, kto się załomowa-
zawami, ten dorzucił ogiełka do wspólnej budowy”
— tego otwulano po pismach. Niejasne pojęcia,
przesada w tym względy, musiały być szkodli-
wymi. Faktem jest niezbyt, bo licznymi przy-
kładami stwierdzonymi mianowicie w Poznaniu,
że wielu z nich, co głównie celowali w gorliwość
„dorzucania ogiełka”, co poświęcali czas swój
drogi na zebrania w dyrakowych, komisyjach, ko-
mitetach itd., dla publicznych honorów do tego
stopnia zaniedbywali obowiązki prywatne, że po-
bankrotowali, niejednii sromotnie. I to się wszyst-
kowo nazywa i wnoszą opinii „dorzucania ogiełka!”
Pomieszczenie pojęć, nieobcałe schlebienie pierw-
szemu lepszymi frazesem patryotycznym ogarnia
jak zaraza w Poznaniu nawet szersze kolo mło-
dzieży. Istnieje to Stowarzyszenie „Stella” zo-
łączone z młodzieżą kupiecką i przemysłową, któ-
re słuszenie można uważać za przyszłość naszego
przemysłu i handlu. Jakże ta młodzież korzysta
z wolnego czasu — przy tych ciężkich obowiązkach?
Bawi się drobnymi rozprawami na liczących zebraniach
i urządzeniami towarzystw amatorskich o
wszystkich porach roku. Opinia publiczna wraz
dziennikarstwem schlebia temu a młodzieży „Stelli”
pod najrozmaitszemi pretekstami dobra publicznego
urządza przedstawienia teatralne, robiąc
kniepską konkurencję teatrowi polskiemu. Jedno
z takich przedstawień [kostrowało kasę tej biednej
młodzieży do 150 marek! — musieli się na loteryi
objąć, ażby wystrę z fatalnego dla nich deficytu.
A kto obliczy stratę zamarnowanego czasu i szko-
dliwość wpływu podobnej zabawy? Wszystko to
zastania się potrzeba „budzenia życia” między
naszymi przemysłowcami, — i biada temu, koby
śmił powiedział, że na takiej drodze kształci się
młodzież tylko, co przyszyła bankructw! Gdzie
koszta zabawy, czy rozpraw dla dobra publicznego
przewyższają prawdomożność korzyści, tam jest
zły obrachunek. Tu też mamy z drugiej strony
w Poznaniu dość wielu i to warstwy przemysłow-
ców, którzy albo placą składki i nie biorą
żadnego udziału w towarzystwach, albo trzymają się
zupełnie z daleka od niego, wychodząc z tej za-
sady, że najlepiej spełnia swój obowiązek Polak prze-
mysłowiec, gdy siedzi w domu i pilnie pracuje na
utrzymanie swego ogniska policy, póki się tak nie
dorożi, iż z dorobku może poświęcić coś czasu i
pieniędzy na sprawę publiczną.

Jeżeli się rozpatrymy w dotychczasowym do-
świadczeniu i rozważymy warunki, wśród jakich

go kapłana, p. Wiktor Stawicki, dalej p. Gayer od Kramar, p. Cycmamiński i p. Sierak od „Oświaty” który w tych dniach pojedynkował na odświeżeniu 4 miesięcy.

Wkwica, 6 października. Już to trudno w paszce obelży co czems innym, jak o smutku pisać. To też dziś wracając z smutnego obrędnego pogrzebowego naszego proboszcza k. Antoniego Bajera, pozostaje jednak pod wrażeniem wrażenia, jakie robił pogrzeb odprowięcy z całym przebiechem nakszy religii katolickiej. Ś. p. k. Bajera ochorował, a że otoczenia nasza otoczona oświeconymi parafianami, miał zmarły proboszcz zawsze polno przy, do której chętnie się brał, nie oszczędzając zdrowia swego. Pomimo ciężkich boleści niedał do słuchania spowiedzi, prawdy kazania, mszą św. odprawiał a nawet przed tygodniem jeszcze na naszym odpuszczeniu św. Michała mszę śpiewał, nie przeczuwając może, że już za tydzień nad jego trupem będzie wnieśli. Ś. p. k. Bajera umarł 3. b. m. i do kościoła wnieślio trumny jego w piątek pod wieczór, gdzie św. Wawelski, proboszcz z Pniew w porwujących okolicach swego i śmiecia, a mianowicie o śmieci kapłana. W sobotę rano schodzili się tłumnie ludzie z całej okolicy. Jużto nasza cała parafia z obowiązkami stanęła, ale przybyli też parafianie z Kamionicy, Sierawca, Chrysypka i z innych parafii. Ledwo nasz doświadczenie, że do dziś możemy straszyć swego parafian, to też, gdy k. Myller, proboszcz z Wytonyńska po mszy solubnej odwrócił się do oznaczonej parafii i przedstawił jej znaczenie tego sieroctwa, drugi i przeciwny placzył odpowiednia i nieścisła katechizacja wolałownie nad straszą zmarłego proboszcza. Ale i balsam pociechy wiał mówca pogrzebowy do serc naszych, dając nam zapewnienie, że sieroty szczególnie mają przyjęcie u Ojca niebieskiego. Kościół w Kwiecie, który już tyłu świętych pogrzebowych z rodziny hrabiów Kwilewskich był świadkiem, był pięknie a powaźnie odświęcony, obnia czarna krepą zastłonięto a całe oświetlenie szło od mnogich świateł postawianych obok katekizacji. 23 księży brało udział w pogrzebie pod przewodnictwem ks. diekana Hebanowskiego z Lwówka. Wnet dzwony smutno zabrzętały, wyniesiono trumnę zgrzyboty wódr przy proboszcza a podczas Mszy Regina każe się cisnąć, aby na pogrzebie rzucić garść ziemi do grobu. Prócz ludzi bardzo licznie zebranego przybyli na pogrzeb patron kościoła naszego, hr. Arsen

Kwiecki z małżonką, panowie Haza Radlic i Lewicki, Raskowski z żoną, Trąmki, Zieliński i Robowski z Orynokowa, p. dr. Sranz z Lwówka i wielu zamieszkałych obywateli z miast otoczkanych.

Ostatnie wiadomości.

— Moskale wzmocnili wojs stanowiska nad Lozomem i pod Szypką i sprawowali wszystko, czego żołnierze będą potrzebowali podczas przeminowania. — Pod Piewną pracuje pędz Rumuńców 6000 Moskali dniami i nocą nad spaniem szanów. — Burza zniszczyła kilka przesył pod mostem w Nikopolu, dnia 9. bm. już Moskale most naprawili.

— Z Petersburga telegrafują, że 30. z. m. i 3. bm. pobili Moskale w głębi Azji w Dagestanie oddział zbuntowanych przeciwników ludów, liczący 4000 ochotców, z których 550 padło, a 300 zostało się w niewole. Resztę gonili Moskale po lasach. Moskale stracili przysytem w rannych i zabitych 9 ochotców i 15 żołnierzy.

Następujące książki mamy na sprzedaż:

- po 60 fen. Maryama Aubry, czyli życie białego służącego z francuzkami, 1858, str. 192.
- Złamczak z r. 1831. Niemcewicz, str. 119.
- Piotrowskiego Rufina przygody na sybirze, opowiadanie w skróceniu ksiąg pisanich z Sretna, 2 wydanie, 1870, str. 133, 136.
- Niekłone szczegóły z statystyki ludności polskiej w Zakrzewie przysiółki prz. dr. R. Szymankiewicz, 1874, str. 32.
- Powieść religijną Rogadza Żalaskiego, 1868, str. 142.
- Złamczak czyli życie ślubiła, powieść prawdziwa, podająca sposoby zrobienia złota, str. 98.
- Robinson.
- po 70 fen. Księgi do zbioru dla młodzieży oddziału liceum chłopskiego.
- po 80 fen. Przewodnik dla spółek pożyczkowych przez M. Łyszkowicza, 1870, str. 114.
- O interesie depozytowanym przez dr. Rakowicza, 1876, str. 30.
- po 110 fen. czyli 11 sgr. Opowiadania z żywotów Śś. Paskich.
- Opie Ziemi św. z usną Palestyną przez ks. Damrotha 1873, str. 136.
- Obrutki myślowe z wszystkich krajów i wieków przez tegoż, str. 326.
- Kuchnia polska zawierająca 255 dyktosypli obiad-

dów postrzonych zastawionych w różnych okolicach, nawet do zachodu pastki, przez Sierawca Mazy po 135 fen. Rady dla nasek tworzący się wychowania i pielęgnowania dzieci w chorobach przez dr. Koehlera z Kosiowa, a angielskiego.

- po 1 mk. 50 fen. Melodjony: Sławna i szlachetna Polki i almu Polacy i królowie.
- po 175 fen. czyli 17 i pół sgr. Wojna o panna, obrazek z młodością stonków 1871, str. 160.
- po 2 mk. 25 fen. Zmieszany. Książka podająca zawierające nasek planu listów i wzory najeżdżających listów, zachodzących w życie.
- po 9 mk. Powstanie Narodu Polaków w r. 1830 i 1831, przez Włodzisława Modlinskiego, 3 tomu.
- Ks. wnu nadołwa w nasekach pozostawionych pismach na zdanie książki, temna odwraca postrza frakcje takowe przesłany. Ekspedycja „Ordęwnika”.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 10. października.

Ceny ustanowione przez odzwyczajenie kupieckie.	Za 50 kilogramów.		
	piekno.	średni.	podł.
Peszny	10 80	9 75	8 00
Zyto	7 20	6 75	6 50
Jęczmień	8 25	7 75	7 10
Owsa alutego	7 70	7 00	7 10
nowego	6 50	6 00	5 75

— Okwizita (z beczką) za 100 litrow po 100%, Trał. Wypowiadanie 00,000 litrow, cewa wypowiedzi 47,80 mk. na pszi 47,80 mk., listopad 47,20 mk., grudzień 47,20 mk., styczni 47,70 mk., luty 45,30 mk., marzec 49,30 mk., kwiecień 49,30 mk.

— Okwizita w miejscu (bez beczki) 47,80 mk.

Wrocław, 2 października (Ceny targowe mierzalne).

Szale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.	W markach i fenych za 100 kilogramów.		
	piekno.	średni.	podł.
Peszniła biała nowa	20 80	21 00	20 10
„ „ „ „ „ „	19 90	20 00	19 40
Zyto nowe	15 90	13 50	12 50
Jęczmień nowy	16 10	14 90	14 10
Owies stary	14 40	13 90	13 10
„ „ „ „ „ „	12 70	12 10	11 10
Groch	18 40	15 30	14 10

Redaktor odpowiedzialny w zastępstwie dr. Roman Szymankiewicz w Poznaniu.

Objawienie Najów. Panny w Gietrzwałdzie po niemiecku przez księdza B. J. nabyć można przez Ekspedycję Ordęwnika. Wzemplarz 15 fen., od 25 egzemplarzy po 10 fen.

Dla różników!

Polecam mego własnego upiększenia **PAWOWNIKI** począwszy od 3 szefli nie podlegające kontroli rządowej. Cena o połowę tańsza niż wszystkich innych dotychczasowych.

Na żądanie udzielam bliższego objaśnienia chętnie. **POZNAŃ, Małe Garbary nr. 4.** (045) **R. LEPOROWSKI** zakład kolarzski.

Otworzenie interesu Z dniem 1. października objął kierować **browaru Friedmanna** dawniej Reimanna na **Sapieżyńskim placu numer 2.**

Polecam się Staronemu Publikacji, będąc się wieloletni starał, abym innych odbiorców pod każdym względem zadowolony. Zarazem donoszę, że pierwsza sprzedaż **możego piwa nastąpi w czwartek 11. bm. na beczki i na litry.** Z ustanowieniem **Franciszek Gruszczyński.** (1033)

O 1. października bliższym się z liczącymi ulicy nr. 9 **Wrocławska ulicy nr. 9** (tzw. Goleńki) do kamienicy Węgrz. par. p. prof. Stefankiewiczowa i przynawad będąc już dawniej pszyentów od 8 do 9 rano i od 2 do 4 po połud. (953) **Dr. Kapuściński.**

Zmiana składu **E. Rosenthal** Stary Rynek nr. 90. Od 1. października znajduje się mój skład towarów krótkich, galanteryj, krawieckich i bielizny w **Ryuku nr. 90.** **E. Rosenthal.** (1022)

Największy skład mój **herbaty chińskiej,** **szperetu 2877 r.** — uszpedziłem wybornymi gatunkami, i w zaprawdy arak modrawej. butel. 20 szpr. **Poznań. (942) J. N. Piotrowski.**

Każda ilość **kwiatów w. kuropatw, zajęcy i rogowczy** kupuje po najwyższych cenach. (1042) **A. Cichowicz.**

Cudowna Matka Boska Gietrzwałdska obraz litograficzny w kolorach wielkości 88—48 cm. podobny rysunkowi osobieści w Gietrzwałdzie za pozwoleniem W. X. Probusza Wechłosa zrobionego przedstawiającego koł i kapłaniek z figurą N. P. M. wyszedł moim nakładem i jest do nabycia. (1039) Cena egzemplarza 75 fen. 9 egzemplarzy 3 marki.

Dla zamiejscowych najprzejakciej przesłać pieniądze znaczkami pocztowymi. **T. Szulc,** zakład litogr. i handel papieru Poznań, ul. Wrocławska 14.

Paucikon o dużego domu, chcącym się hezpatnie wyszyczyć, rozbienia kwiatów sztucznych, sposobem parowym, wkładło miejsce księgowania Zupańskiego. (1047)

W najbliższem zakładzie obud gminnymy i szkoły realnej żyćce sobie wznosić na stół i stonęgo jednogo lub dwóch **studentów** z klas najniższych, zapewniając na oczę bardzo przystępną opiatek i drobna utrzymania. Dowiedzieć się można z Banku, ul. 10a partiere od fronta. (1048)

Dziewcząt do sztebow, poszukuje natychmiast **L. Ehrlich,** Butelska ulica nr. 19. (1045) **Stancya dla studentów** u nauczyciela wskązo p. **Pfützner** i p. **A. Luzinski.** (1046)

Jarmark w Gietrzwałdzie odbędzie się w **poniedziałek 22. b. m. (1036)**

Wina naturalne nie falszowane (czworne i białe) różnyeh starości, poleca z własnych winnic po umiarkowanych cenach. (1005) **E. A. Pilz,** Zielonagóra w Szląsku (Grinberg).

Denasz wzięcie, że od 1. października przestawiono moją fabrykację **szperetu** w Starym Ryuku nr. 12 pod nr. 58 i w **Jezniak ulicy nr. 3.** (1035) **Karol Horre.**

Chłopiec poradzący rodzicom znajduje miejsce jako uczeń w piekarni **J. Frosta,** W. Garbary 46.

W czwartek 11. b. na kolację **kiszka z kapustą,** w sobotę **wieprzowe nogi** poleca i zaprasza (1044) **A. Musiałowski,** W. Ryckańska ulica nr. 2.

Dziś w środę dnia 10. października daje **Restauracya T. Liedkiego kiszka z kaszy,** na którą lubowników zaprasza. (1038)

W środę dnia 10. m. b. **nogi z chrzanem (Eisbeine)** (1040) **M. Matuszewski,** Wrocławska ulica nr. 10/11.

Egipski Cyrk tresowanych pociel na sali w Bazarze wjeżdżie z ulicy Wilhelmowskiej otwary odzieniu od 10 godz. rano do 9 wieczór. (1043) **Aufrichtig.**